Comedite amici mei: bibite
et inebriamini charissimi.

Notandum in primis est: quia qui come-
dit amici: qui vero bibit et inebriant: cha-
rissimi esse perhibent. In quibus verbis
intelligi dat: quia in hoc loco comedere
bonū est: sed bibere et inebriari ampliꝝ bo-
nū est. Sunt nimis quidā in sancta ecclē-
sia qui sic diuina audiūt: vt celestia plusq;
terrena amare discant: pro eoꝝ desiderio
multa pauperibus tribuat: a prauis ope-
ribus se custodiāt: nulla alicui violenter
rapiāt: ecclesie predicationē libenter au-
diant: in fide se instruant: q; et operibus
sanctis exerceant: et tamē vxores habēt: pi-
guoꝝ nutrīt: res suas diligunt: quāuis
his omnibus xp̄m preponat. H̄i pfectio
comedit et amici sui: quia sancta scriptu-
ram audiētes: talem sibi refectionē assu-
mūt: vt et si ad summā perfectiōis adhuc
non assurgūt: tamen scdm modū suū per-
ficit: in preceptis diuinis sine crimine vi-
uant. Q; uod dū beati iohannis parentes
zacharias videlicet et helisabeth cōserua-

re studuerūt: per reuelationē angelicā in
senectute sua filiū accipere meruerūt: quo
maior inter natos mulierū non surrexit:
et ipm saluatorē mundi digito ostendere
et baptizare meruerit. De cuius parentis
bus dicit: Erant autē iusti ambo ante de-
um: incedētes in omnibus mādatis et ius-
tificatiōibus deo sine querela. Sunt ve-
ro alij qui tanta auditate diuinā scriptu-
ram audiūt: vel legunt: vt p̄tinus cūctis
terrenis opibꝫ abdicatis sola celestia am-
biant parētes: vxores: domos: filios: etiā
et omnia transitoria abhiciant: solūmodo
xp̄m sequi et amplecti cōcupiscant. Eius
desiderio se affligit letūtū: afficiunt lacri-
mis: exercent meditatiōibus diuinis: so-
la que sunt eterna cogitāt: contemplatiō
bus vacant: ad hoc laborantes: vt ea que
retro sunt obliuiscētes: in anterioꝝ magis
ac magis se extendat. Quid profecto
isti quid aliud agis: nisi bibentes inebriā-
tur: vt dum omnū terrenoꝝ per desideri-
um oblit: scunt: ure a sponso celesti: non
tantū amici: sed et charissimi vocari mere-
ant. De quibus idē sequit et dicit:

D Ego dormio: et cor meum vi-
gilat.]

Huiusmodi qui ippe electi et sponsi be-
ne vocari possunt: qui quo amplius exte-
riora que sunt in mūdo fugiūt: eo secrete
ea que sunt interiora sponsi cognoscūt. De
quibus pseudob̄ idē sponsus alibi dicit
Qui diligat me diligetur a patre meo: et
ego diligā eum: et manifestabo eū. Ne p̄m
Dormit ergo sponsus et cor Iesu vigilar:
quia dum xp̄us iam glorificatus in beatitudine
quiescit: quicq; eum imperfecte dili-
git: vt ad ipm perueniat laborat. De qua
vigilatia sponsa superius dixit. Cū esset
rex in accubitu suo: nard⁹ mea dedit odo-
rem suū. Quid enī illud quiescere dormi-
re dicat: id manifestat: quod alibi legit.
In pace inidiū: dormiam et requielcā.
Quod tamen ipm et ipsa sponsa de se dice-
re potest: dicit ergo: [Ego dormio: et cor
meū vigilat.] Ac si aperte mens sancta
loqueret dicens: Dum a mūdanis tumul-

Expositio beati

tibus exterius dormit: in interiori cogitatione que sunt celestia vigilans penso. Sancti enim viri dum terrena oia despiciunt: dum tumultus mundi offusio fugitur: dum oiu in via dei assumunt: nequaquam ut torpori videntur: ea dimittuntur. Sed interioris laborantes que sunt illa: ad que facti sunt in corde aspicere contendunt. Neque enim torqueant dormiunt: sed ut liberius eterna cōtempnentur: a transitoriis rebus requiescant. Quos tamen aliqui sponsus ad pfectum proximorum excitat: ut eis cum quibus vivunt: proficiantur: ab ocio quod diligunt reuocat. Cum vocē audiens etiam cum dormit sponsa dicit.

Ego vox dilecti mei pulsantis.

Quid enim pulsans dicat subiungit.

Saperi mihi spōsa mea: amica mea: columba mea: immaculata mea.]

[Causam etiam clamoris annectit dicens:

GOr caput meū plenū est rōr: et cincinna mei guttis noctiū.

Dum sponsa dormit dilectus ut aperiat et pulsat: quia dū sancta mens subiūpsit per oculū intendit: xp̄us multa peccatorū opera in hoc mundo tolerat: que nisi spūales virtū ad doctrinā se accingat: nunquam per se ipsos carnales: vel agnoscāt: vel corrigere curat. Vult ergo sponsus ut aliquid oīū dimittat: et ad edificationē proximorum spūales quiq; sollicitent: quod dū perfecti viri sibi solitus per interiorē quietem intendit. Dulet sponsus q; seculares ad peiora magis ac magis corrūt: dum eu ppter silentiū spiritualū semper minus ac minus cognoscunt qd ipse manifestat cū dicit: **I**h[esu]s Quia caput meū plenū est rōr: et cincinna met guttis noctiū.] Quid per caput sponsanisti deus? Et quid per rōr in hoc loco: nisi lamentādo dicis nisi frigida mentū carnallū accipit? Scriptū est em. Caput xp̄i deus. Et de frigore cutanib; carnalis mentis iterū scriptū est. Sicut frigidā facit cōsterna aquā: sic frigidā fecit maliciā suā. Caput ergo xp̄i plenū est rōr: qd multi in

Gregorij pape

ecclesia positi: t̄ dñi eum credunt: t̄ tamen frigidū persistentes ad ardorem charitatis nō accendunt. Per cincinno etiam eosdem populos intelligimus: quos in fide diuinitatis: quasi in capite xp̄i pendentes et opprimentes sciuntur. Sed cincini pleni esse dicuntur guttis noctiū: dum in tpe huius tenebrosis tristitia se suspendunt: magis ac magis stillatiōibus iniquitatis fluunt: ad hos accēdendos sponsa exicit: dum spūal ritualis quilibet p edificationē plurimorum ab ocio ad prelationē ecclesie vocat. Sed quoniam metuit ne si ad prelationē venerit sollicitudinib; mundi oīū pari necesse sit: sicut dum per occasionē edificationis plurimorum tristitia se inclinaverit: quicquid amitatem sordibus petōrum se iniiciat. Ideo clamāti sponsa respondet dicens:

I Expoliaui me tunica: quomodo iterum induar illa? Lauis pedes meos: quomodo iterum inquinabo illos:]

Tunica sua sponsa se expoliauit: quod oīū exteriora quibus honorabat et onerabat abecit. De qua tunica dicit: Hunc autem qui habet tunicā vendat eam: et emat gladiū. Gladiū quippe vendita tunica emit: qui p eternis tristitia abdicat: et in sancta consuetudine vivens: verbū predicationis acquirit. De quo dicit: Ego gladiū spūis: quod est verbū dei. Pedes autem suos sponsa lauit: quod dū in sancto ocio sancta anima vivit: opera sua studiose ad memoriam reducit: et quicquid in eis sordidū examinando degenerat: lachrymis quotidianis et genitibus plagit. Pedes itaque lauit: quod primita opera quibus per hunc mundū dissolute ambulauit plāxit. Pedes lauit: quasi peccata abluens lachrymis mūda in cōspectu dilecti sui apparere cōcupiuit. Hos pedes iterū inquāre metuit: quod valde sollicita est: ne sit in platiōe ponat: per terrena ambulās iterū suscipiat quod dimisit. Itcirco ab ocio inulta recedit: quod dū a maximis fluctibus aliena est: qd in litore posita securiū vivit. Sed dilectus nō leviter morte proximorum

tolerat. Ideā excitat nō
Ille dilectus suam per
us intremet.
Manū dilatamen vi sunt
quāta sit op
rando manu
cula salvare
enī saluus si
nis sperate
lus tactū ve
cta aīa quo
interiore vi
eo strictiū i
prehendit:
enī ardet: q
us se ei sul
sus in ea
se dimittit
ad labore
miliaris
viles app

L S
meo.] 2
ritū dilec
de edifica
agit: ut ap
bitādos
inueniat.
pla operū

M A
mirrb;.]
nes: qd p
nis accip
mirrb;. si
esse et si
ni opes su
dant. Se
atmanit
M D
rha pro
Sicut e
uidunt: si

super Cantica cantorum Cap. V

tolerat. Ideoq; ppius accedens per lpm
eā excitat nō dubitat: vbi dicit:

I Dilectus meus misit manū
suam per foramen: t venter me,
us intremuit: ad tactū illius.]

Manū dilectus ad spōsam mitit per fo
ramen vt surgat qn̄ per subtilem intellectū
quāta sit operatōis diuinæ: virtus ei inspi
rando manifestat qd̄ videt & inter pericula
saluare possit: q̄ etiā in pace n̄i per
eū saluus sit: n̄i in tumultu certamini
sperantes in s̄ n̄ derelinquit. Ad cui
tactū venter sponse intremisit: qz san
cta alia quo amplius diuinā potentiam per
interiorē visitationē p̄ncipaliter sentit:
eo stricti⁹ iudicat: quicqd̄ in se carnale de
prehendit. Quo eū maiori charitate in
eū ardet: quē mente cōcupiscit: eo timidi
us se ei subiicit: & amplius verefīne spon
sus in ea aliqd̄ inueniat: ppter qd̄ eam a
se dimittere velit. Accirco sponso obediēs
ad labore se preparat: vt sicut inquiete fa
miliaris sponso: sic & in labore deuote ser
uēs apparet. Ideo subdit dicens: